
PORTARIA N° 338/2021

Nomeia comissão de Avaliação de Desempenho 
dos Profissionais do Magistério e dá outras 
providências.

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e pelo Decreto 371/2020, de 11 de agosto de 2020;

RESOLVE:

Art. 1°. Instituir a Comissão Central de Avaliação dos 
profissionais do magistério, para atuação durante o período de 20 de janeiro de 2021 a 
31 de dezembro de 2024, composta pelos seguintes servidores:

- Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte - Mari Lúcia Lazarottto -  presidirá 

a Comissão;

- Representantes da Equipe da Secretaria Municipal de Educação e Cultura -  Zeloir 

Aparecida Scabeni Mendes e Denise Maria Camilo;

- Representante da Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

do Magistério -  Luciani Gubert e Roseli Aparecida Scolari Lorenzi;

- Representante das Direções das Instituições Educacionais -  Silvia Aparecida Kopik 

Cattaneo;

- Representante dos Professores em funções de suporte pedagógico -  Janete Aparecida 

Morás de Carli;

- Representantes dos Professores em função de docência -  Helaine Terezinha Godois de 

Oliveira.

Art. 2°. Instituir as Comissões de Avaliação dos profissionais do magistério nas 

instituições educacionais, assim compostas:

I - Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança:

Membros efetivos: Cristiane Ângela Verdi, Jucemara de Quadros Pizzatto, Claudete de 

Quadros Paz, Adriele da Silva.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: 

R
O

BE
R

TO
 

A
LE

N
C

A
R

 
P

R
Z

E
N

D
Z

IU
K

Pa
ra

 
ve

rif
ic

ar
 a 

va
lid

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 

26
F

F
-A

F
43

-6
C

22
-1

8E
D

O

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/


Membros suplentes: Sandra Fontana Debastiani, Fabiane Verona Alecio

II - Centro Municipal de Educação Infantil Cristo Rei

Membros efetivos: Margarete Fatima Spigosso, Renata Marlize Biava, Fernanda Simoca 

Raldi, Karine Cardoso Biancatto.

Membro suplente: Clarice Terezinha Piaia

III - Centro Municipal de Educação Infantil Oneide Cecatto dos Santos

Membros efetivos: Elania Aparecida Dezengrini, Ângela Roberta Ferrarini, Eloísa Maria 

da Cruz Maroni, Maria Bernadete Wechel dos Santos.

Membro Suplente: Cristiane Posso Braz

IV - Centro Municipal de Educação Infantil Primeiros Passos

Membros efetivos:

MANHÃ - Fabiana Cristina Brum De Carli, Eliane Trentin, Silvana dos Anjos Tonial, Ilair 

Tavares da Silva.

TARDE - Fabiana Cristina Brum De Carli, Eliane Trentin, Andréia Maria Richetti Verdi, 

Rosane Maria Lucca Secco.

Membro suplente - Cristiana Dris.

V - Centro Municipal de Educação Infantil Recanto Feliz

Membros efetivos:

MANHÃ - Cintia Bittencourt Winckler, Fabiani Nichelle Rossatto, Franciele Dilege Sfredo 

Pereira, Franciele Aparecida Lourenço

Membro suplente: Noeli da Aparecida Klosowski

TARDE - Cintia Bittencourt Winckler, Franciele Dilege Sfredo Pereira

Membro suplente: Fabiani Nichelle Rossatto

VI - Centro Municipal de Educação em Tempo Integral Maria Evanira Silvério

Membros efetivos: João de Souza Bueno, Denise Maria Camilo 

Membro suplente: Valquíria Siqueira

VII - Escola Rural Municipal Mário Béttega

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: 

R
O

BE
R

TO
 

A
LE

N
C

A
R

 
P

R
Z

E
N

D
Z

IU
K

Pa
ra

 
ve

rif
ic

ar
 a 

va
lid

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 

26
F

F
-A

F
43

-6
C

22
-1

8E
D

O

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/


Membros efetivos: Ana Claudia Carneiro Zapalalio, Adrieli Minozzo Zuconelli, Miraci Alves 

Brasil e Kauany Caroline Lorenci

Membro suplente: Maiara de Oliveira

VIII - Escola Rural Municipal Nilo Peçanha

Membros efetivos: Ivanete de Brito Chichorro, Keli Casagrande 

Membro suplente: Denise Maria Camilo

IX - Escola Rural Municipal Presidente Costa e Silva

Membros efetivos: Francieli Piaia, Mariane de Souza 

Membro suplente: Tatiane Aline Barros

X - Escola Rural Municipal Professora Angélica Dalla Costa Battistuz

Membros efetivos: Sandra Kirchoff, Angelita Giacomin Ferrarini, Khetlyn Thayane 

Petkowicz, Claudete Ramos da Silva

Membros suplentes: Giani Luzia Fernandes Gambeta, Cláudia A Araújo Pletsch

XI - Escola Rural Municipal Visão do Futuro

Membros efetivos: Enedir Cristina Tomazzi Bochio; Lucimar Aparecida de Carvalho 

Baldo.

Membro suplente: Bruna Luiza Bolzani Mafessoni.

XII - Escola Municipal Coronel Santiago Dantas

Membros efetivos:

MANHÃ - Rafela Morandi, Gisele Sávio, Tatiane de Assis Pizzolatto, Adrieli Vanessa 

Franklin

Membros suplentes: Laudicéia Moreira Santin, Cleusa dos Santos Zanata

TARDE - Rafaela Morandi, Ivana Lúcia Hartman, Zilda de Fátima da Rocha dos Santos, 

Zenilde da Rocha

Membros suplentes: Tatiane de Assis Pizzolatto, Francelize Verdi Secchi

XIII - Escola Municipal de Excelência

Membros efetivos: Andréia Lúcia Verdi de Freitas, Marli Terezinha Klosowski, Darlyelli 

Facciochi Ferreira, Tatiana Andréia Patel.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: 

R
O

BE
R

TO
 

A
LE

N
C

A
R

 
P

R
Z

E
N

D
Z

IU
K

Pa
ra

 
ve

rif
ic

ar
 a 

va
lid

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 

26
F

F
-A

F
43

-6
C

22
-1

8E
D

O

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/


Membro suplente: Meriele Masiero dos Santos

XIV - Escola Municipal Presidente Tancredo Neves

Membros efetivos:

MANHÃ - Silvia Aparecida Kopik Cattaneo, Cléia da Conceição Baggio, Magna Felicidade 

Pires, Gilvana Leite Borga

Suplente -  Cássia Tres

TARDE - Silvia Aparecida Kopik Cattaneo, Cléia da Conceição Baggio, Mônica Nunes de 

Almeida, Vanderléia Aparecida de Oliveira

XV - Escola Municipal Tasso Azevedo da Silveira

Membros efetivos:

MANHÃ - André Centofante, Luciani Gubert Ferri, Elsa Lopes Ferreira, Ivonete de 

Quadros

Membros Suplentes -  Silvane Miranda Vieira Schimid, Suzana de Fátima Kurpel 

TARDE - André Centofante, Suzana de Fátima Kurpel, Patricia Matte, Cleuci Gonsalvez 

Membros Suplentes -  Lucilaine Rodrigues, Rosemari Aparecida de Togni Abitante

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CHOPINZINHO PR, 17 DE MARÇO DE 2021.

Roberto Alencar Przendziuk
Secretário de Administração

Publicado no DIOEM S - Diário Oficial 
E letrônico dos M unicípios do 
Sudoeste do Paranáhttp :// 
w w w .dioem s.com .br 

Edição N°2321 de 19/03/2021 
pág.09.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: 

R
O

BE
R

TO
 

A
LE

N
C

A
R

 
P

R
Z

E
N

D
Z

IU
K

Pa
ra

 
ve

rif
ic

ar
 a 

va
lid

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 

26
F

F
-A

F
43

-6
C

22
-1

8E
D

O

http://www.dioems.com.br
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/

